Horum vel laetabilium vel tristium eventorum admo-
nitu, quorum hic memoriam commendatam volumus poste
ritate sensim factum est ut magis magisque menti Nostrae 
pateret, quid Nobis in Pontificatu maximo deberet esse anti
quius, quidque primum scribendo ad vos edioeremus. 

Hoc enimvero nemini est obscurum : nec hominibus sin
gulis, nec hominum societati, nec populis, post illam belli 
calamitatem, adhuc pacem veri nominis esse quaesitam ; 
actuosamque et fructuosam tranquillitatem, quam omnes 
expetunt, adhuc desiderari. Sed huius mali accurate primum 
attendenda est magnitudo et gravitas, tum causae et semina 
perscrutanda, si quis velit, ut Nos volumus, opportunam ei 
medicinam admovere ; idque aggredi, pro Apostolici officii 
conscientia, habemus Nobis propositum in his litteris, quod 
ipsum deinceps persequi numquam cessabimus. Nimirum 
eadem perseverant tempora, quae Benedicti XV, desidera
tissimi decessoris Nostri, animum toto Pontificatus cursu sol-
li citarunt ; consequens est, ut easdem, quas ille in hoc genere 
cogitationes habuit et consilia, Nosmet ipsi suscipiamus. 
Optandum est vero ut omnes boni idem sentiant idemque 
velint, ac Nos, operamque et studium Nobis navent ad ve
ram diuturnamque hominibus reconciliationem a Deo impe
trandam. 

Mirum quam apte ad hanc aetatem quadrant illae voces 
prophetarum : Expectavimus pacem, et non erat bonum: 
tempus medelae, et ecce for?nido.1 Tempus curationis, et 
ecce turbatio2. Expectammus lucem, et ecce tenebrae:,., 
iudicium, etnonest; salutem et elongata est a nobis.3Etenim, 

1 Ier. v i i i , 15,. 
2 Ier. XIV, 19. 
3 Isa. u x , 9, 11. 
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positis dudum per Europam] armis, tamen scitis ex Oriente 
proximo novorum pericula bellorum ingruere; ibidemque 
per immensos terrarum tractus, ut diximus, omnia plena 
h o i T o r u m esse et miseriarum, cum ingens calamitosorum 
quotidie multitudo, senum praesertim mulierumque et pue
rorum, fame, pestilentia, vastationibus intereat: quacumque 
autem nuper belligeratum est, veteres nondum quievisse si 1 

multates easque exerceri vel dissimulanter in politicis, vel 
tecte in rei nummariae varietatibus, vel patenter in quoti
dianis periodicisque scriptionibus ; vel in ipsos invadere fines 
earum rerum, quae suapte natura nihil habent acerbae con-
tentionis, ut sunt artium studia et litterarum. Hinc inimi-
citiae offensionesque rerum publicarum mutuae populos re
spirare non sinunt ; nec solum vieti cum victoribus populis, 
sed etiam q u i vicerunt, ipsi inimice inter se agunt, cum alteri 
se a maioribus oppressos et exhaustos, alteri se minorum 
odiis insidiisque appetitus conquerantur. Incommoda autem 
confecti belli omnes omnino sentiunt civitates ; maxima q u i